QVAM CELERRIME. 219

tor bonorum alicuius tenetur ad confi-ciendum librum rationis.

32. ¶ Et etiam tenetur reddere rationē administrationis vt per Abb. consil. 12. p.1.n.5. Hieron. Gratus, resp.105.nu. 10. libr.2.
33. ¶ Fratres vero si equaliter admini-strant inter se, non possunt de reddenda ratione agere, idem Hieron. Grat. resp. 135.n.2.lib.1.allegat Paul.de Castro con-sil.126.col.10.
34. ¶ Secus si solus administrat, nam tūc tenetur reddere rationem administrationis fratri, & si nolit reddere, defertur iuramentum fratri de administratione l.1. §.officio ff.de tutel. & ration. distra-hend. Abb.consil.12.p.1.l.6.tit.11.p.3.
35. ¶ In minimis & modicis suo statut sa-cramento, & etiam in nō modicis si per sonæ qualitas, verisimilitudo, & iudicis motus cum hoc concurrat glos. fin. vbi Greg. Lopez.l.26.tit.12.p.5.allegat in ar-gu.l.si quis pro redemptione.C.de dona-tion.& Socinus cōsil.46.vol.1.

IN VERBIS

- 36 ¶ Et in libro debet exprimi causa erogationis ut diximus, & dies ut in l. neminem. C. de susceptorib. li. 10. Nec aliter perfecte videtur ratio reddita nisi haec omnia dare exprimantur, quia non aliter bono modo comprehendi potest an aliquid fraudis admisum sit.
- 37 ¶ Nec videtur ratio reddita quae intel ligi non potest, ut in d. l. argentarius. §. edi. ff. de edendo. Requiritur etiam, quando ratio datur, quod reddatur plene, & bona fide Bald. in l. pen. C. de cōditionibus insert sequitur. Ioā. Bertachin in tractat. de episcopis. p. 6. q. 29. n. 61.
- 38 ¶ Et quod habeatur ratio circa fructus secundū quod cōmuniter percipi potuissent l. si sine. §. modestius, & 2. ff. de administratione tutorum glos. & Bald. in l. cū testamento. C. de testament. manu miss. ideo bene disponitur in l. 3 o. cap. prætorum ibi non pasando en quēta saluo lo que se mostrare libramiento librado de justicia y regidores cō carta de pago, siendo la tal librāça justa y lo q̄ se gastare

QVAM CELER RIME. 220

stare por menudo, informese si se gasto verdaderamente y si fuere bien gastado o si con algún fraude, y hagan tornar lo q̄ hallaren mal gastado. Y dé pena a los q̄ ouieren gastado como no deuen.

- 39 ¶ In tantū quod dicit Bald. in rubr. C. de cōstitu. pecuni. quod officialis pub. l. non potest soluere vñū numū ex equitate sui capit. arg. l. si. is autē. §. flauius. ff. de solution.
- 40 ¶ Vbi bona additio asserit quod executor datus in testamento non potest soluere debitū naturaliter tātū allegat Bar. in l. legāui. ff. de liberat. legata. Abiles in dict. l. 30. verb. libramiento. n. 1.
- 41 ¶ In tantū hoc est verū q̄ ratio reddi debet de non gestis, quae geri debuerūt, si cut & de gestis: & q̄ administrator certus agnouit ex causa fidei iussionis in l. p. & l. hæred. C. d. hære, tutor vel curator
- 42 ¶ Itē si sunt plures administratores non potest unus reddere rationē sine altero, ne ratio diuidatur, cū simul tota reddi debat 2. Bal. i. l. si plū. C. d. cōd. in fertis n. 17

IN VERBIS

- 43 ¶ Et est quæstio an executor testamenti teneatur reddere rationem visitatori, hæredi vel etiam legatarijs. Specul. in tit. de instrument. edition. §. nūc vero n. 45. ibi Bald. verb. legatarijs, sequitur Ioan. Bertachin. tract. de episcopis. 6. p. de autoritate & potestate episcop. circa ultimas voluntates. n. 58.
- 44 ¶ Quæratio potest etiam reddi presentibus & legatarijs, & etiam quibus nō sit integre solutum, cum ipsorum interest allegat eundem specul. ibid. & per clemē. quia cōtingit. de religiosis domibus.
- 45 ¶ Patet etiam exemptos, nedū subditos teneri reddere rationem episcopo, & per cum puniri si in officio delinquerint, imo tenentur offerre redditionē rationis etiam si non petatur glof. verbanis singulis in d. dem. quia cōtingit. glof. ind. verb. legatarijs super specul. vbi supra.
- 46 Aqua ratione summenda Episcopus nō potest abdicare a se: nam episcopi nō possunt remittere vel confetre corre-

ctio-

QVAM CELERRIME. 221

ctionem, aut visitationem cap. cum venerabilis de censib. ca. constitutus de religiosis domib.

- 47 ¶ Præterea quando administrator soluit aliquid in parua quātitate sine ius. su iudicis, vel domini. tūc statur libro cū iuramento. notat Abiles ind. cap. 30. prætorū verb. libramiento allegat. l. fin. C. de alimentis pupilli prest. & Bald. in. l. i. col. fin. vers. qualiter sumptus probantur C. de fructib. & litiū exp̄s. Auend. in ca. 10. p. 2. n. 33. de exēq. mandat.

- 48 ¶ Vbi dicit quod procedit si habet verisimilia talis liber, allegat Iason in. l. admonendi. ff. de iure iurand. & videt. l. 25. tit. 9. p. 2. ibi por alualaes de los que la recibieron.

- 49 ¶ Et addit quod ista ratio quando a correctore exigatur debet esse minutatim quid, & quantū, & in quibus rebus sit expensum.

- 50 ¶ Secus est in patrono ecclesiariū, qui licet exigat ille, rationes non dantur minutatim. Sed quomodo regantur posses

Ee 5 siones

IN VERBIS

siones, & quomodo prouentus expendā tur, non quantū expēdatur singulis die bus in carnibus, vel piscibus allegat cap. cū & plātare. §. in ecclesijs de priuilegijs Roch. de Curte in tract. de iure patronat verb. honorificū in fin.

§1 Et administrator est puniendus, si ex pendit pecunia in suis proprijs cōmodis l.14.eit.14.p.7.

§2 Idē dicendū est de receptoribus pecu niæ publicæ qui nō possunt pecuniā pu blicā conuertere in suos v̄sus, vel mutuo accipere, nec in aliam vtilitatem trans ferre. Paris de puteo in tract. sindicatus in parte sindicantur etiā officiales notat idem Abilcs in cap.19.iudicū syndicatus verb. cuenta y razon n.4.

§3 ¶ Et dicit quod si aliquis habet aliquā administrationem publicam, & ex ea ali quid in suum v̄sum conuertit, incidit in p̄cnam tertiarę partis.

§4 ¶ Ad quod addit quod administrato res qui no[n] rediderunt domino plenam rationem, & omnia perfecte (quæ ex pu blico

QVAM CELERRIME. 222

blico acceperunt) in libro scripserunt, ta les appellantur prædones, & cōdemnat ut in quadruplū allegat tex. in l. exce lentiā. C. de erogatione militariſ an non, & par. de puteo in d. tract. sind. in parte officiales finito officio. Itaçj in parua quantitate statur libro rationum cum iuramento, vt dictū est, & per l. fin. §. in cōputatione. C. de iure deliberandi

§5 ¶ Sicut statur iuramento hæreditis de quantitate & valore rerum mobiliū & vilium vt habetur in l. præsenti. §. sic vbi C. de his qui ad ecclesiam confugerunt.

§6 ¶ Item statur iuramento commissarij testameti de paruis distributionibus sed distributiones magna debent probari per testes de quo per Bart. in l. diuus. ff. si cū plusquā per l. falcidiā legat. Item statur iuramento tutoris de expensis paruis secus in magnis leg. 1. §. de offi cio. ff. de tutel. & ration. distra. vbi Bart. & tenet Ioan. de Plat. in leg. 2. C. quando & quibus quarta pars debeat libr. 10. num. 3.

Vbi

IN VERBIS

- 57 ¶ Vbi etiam addit quod vxor suo iuramento tenetur patefacere bona haere dibus in minimis Iass. in l. admonendi. ff. de iure iur. n. 188.
- 58 ¶ Tenet Bertach. in tra. de Gabellis 4.p.n.7. ibi sed quæro vbi dicit quod id est dicendum in libro executorum qui probat in paruis summis allegat Bald. in l. id quod pauperibus col. vlti. C. de epis copis & cleric.
- 59 ¶ Abiles in d. cap. 30. prætorum verb. libramiento n. 2. dicit quod in aliquibus ciuitatibus est consuetudo quod usq; ad sex regalia in qualibet vice potest æconomus soluere sine libramiento dummodo soluat demandato concilij & in hoc statur iuramento œconomi. Item dicit quod licet de expensis minimis stetur scripruræ tutoris, seu administratoriis ut in l. fin. §. licencia. C. de iur. de libe rand.
- 60 ¶ Tamen si administrator seu tutor scripsit tot minuta, quæ ad sumam maximam attingunt, tunc fides non adhibeatur

QVAM CELERRIME 223

tur allegat Barbat. in consi. 15. vol. 2. col. 1. & Fel. in cap. qualiter & quando col. 4. de acusation. Item administrator tenetur omnes prouentus & poenas pecuniarias & omnia alia quæ recepit nomine reipublicæ, quæ omnia si in libro scripta non sunt, tenetur adduplum ut declarat Ioan. de Plat. in d. l. excellentiam. C. de erogation. militar. an non libr. 12.

61 ¶ Tutor omittens aliquid scribere in inuentario, dolo omisisse præsummitur Bart. in l. tutor qui repertorium. ff. de administrat. tutor.

62 ¶ Sequitur Hieron. Grat. resp. 25. lib. 2. n. 6. vbi dicit dolus presumpitus est ignorare quod omnes intelligunt. allegat 1. late. ff. de verb. signifi.

63 ¶ Item si tutor surripuit aliquid si videre pupilli, aut occultauit, conuenitur etiam ad duplum l. 5. ti. 14. p. 7. & alij multi conueniuntur ad duplum quos notat glos. verb. integrum in l. defensioni facultas. C. de iure fisci lib. 1 o. Si autem tutor tanquam extraneus intercepit dolose

IN VERBIS

rem pupili, tenetur furti, & conditio fieri furtiva ut declarat Aberic. in l. i. §. de rationibus. ff. de tutel. & rationib. distra-hend. Sequitur Greg. glos. i. in d. l. §. vbi dicit quod si dubitatur, an dolō accep-rit an bona fide, tunc lex presumit in du-bio tutorem dolose accepisse, & pro-ppter dolum præsumptum non datur actio furti, neque conditio furtiva sed actio de rationibus distrahend. vt dolus præsumptus puniatur: & etiam dicit quod furti actio hoc casu non competit propter velamen administrationis.

64 ¶ Et dicit Par. de put. in d. tract. sind. quod æquius videtur administratores cōdemnandos esse in quadruplum quā in duplum sed Nun. Auendan. de exeq. mand. in cap. io. n. 35. p. 2. dicit cōdem-nandos esse administratores in duplum allegat Cepol. in autent. sed nouo iure n. 15. C. de seruis fugiti.

65 ¶ Si autem administrator accesserit ad negotia animo de prædandi, non re-peteret expensas vtiles nisi quatenus pu-

pillus

QVAM CELERRIME. 224

pillus est factus locupletior. 1. si pupilli §. sed & si quid. ff. de negot. gest.

66 ¶ Qualiter vero constabit de mala in-tentione huius administrationis vide glos. singularem in l. fulsinus. §. quid sit autem. ff. ex quibus caus. in posses. eatur, Bartul. in l. si pupilli. §. sed & si quis. ff. de negot. gestis dicit quod constabit de hoc si tempore reddendæ rationis ali-qua celat, & suprimit, nam præsumitur ab initio talem animum habuisse arg. l. sed & Julianus. §. proinde. ff. ad Macedo-nian. Potest etiam apponere ex alijs cō-iecturis secundum Alberic. ibi & ex d. §. sed & si quis.

67 ¶ Nota etiam quod dicitur prædō il-le qui studet vtilitati propriæ, & nō do-mini, ita illum tex. allegat Bald. in capit. i. de fœud. marchie. & adde leg. qui fœu-dum. §. si tutor. ff. pro emptore.

68 ¶ Præterea cum ratio redditur pro-batur nihil esse sub tractum eo ipso quod non probatur contrarium Berta-chin in d. tract. de episcopis. p. 6. de au-tori-

IN VERBIS

toritate & potestate episcopi circa ultimas voluntates.n. 61. allegat Bart. in l. qui sub conditione ff. de conditionib. & demonstrationib.

69 ¶ Et iste quidat rationem potest petere ut ponatur calculator, qui reuideat & iudicet de reliquis, l. sicut libertas & ibi Bart, ff. de condition. & demonstrat. & potest petere qui gessit aliena negotia calculationem, & revisionem rationis, ut absoluatur ab administratione; nec semper stet in suspenso. & post mortem hæredes molestentur, siue molestia afficitur de mala administratione, & est consilium sanum, hoc facere; ne bona administratoris siat semper pignorata, & obligata pro administratione, l. 6. titu. 19. lib. 3. fori. l. ciuitas. ff. de rebus credit. & si certum perat. cap. illud. 13. q. 2.

70 ¶ Quæ etiam an potest dici contra administratorem, & contra suos heredes, quod bona quæ habet, ad quæsiuit ex administratione. Castil. in l. 2 7. de toro in tract. 13. parte vbi pro & cōtra exami-

nar

QVAM CÉLERRIME. 225

nat ista quæstionem & vide Barb. in cap. inuestigandum de pecul. clericorū per tres columnas.

71 ¶ Ratio semel redditam amplius nō datur, si is qui reddit habet apochan de ratione redditam ita Bertachin. vbi sup. nu. 59. istā quæstionem tractat Abilesius late in cap. 30. pretorum verb. y acaben de tomor. num. 3.

72 ¶ Et quid est quod comprehendat cōditio reddendarum rationum vide glof. magn. in l. cum testamento. C. de testamentaria manumis. vbi dicit Baldu. n. 4. quod quatuor complectitur scilicet codices edi: calculum ponī: reliqua reddi: culpam purgari solutionē eius. quod debetur allegat l. cum seruus & l. si cuilibet ff. de cōdit. & demonstrationib.

73 ¶ Sententia autem quæ fertur per iudicem super computatione an mandetur executioni nō obstante appellatio- ne dicendum est quod sic nam contra eam appellatio non admittitur nisi facta solutione tex. in autent de sanctissi-

ff mis

IN VERBIS

mis episcopis..§.œconomos.co.9,in par-
te repetitionem l.5.tit.8.lib.3.ord.rega.
idem tenet doctor del Castill,in leg.
2.7.Taur.tract.de ratione reddenda in
fin.

IN VERBIS

Interimque caueant, ne in vtilibus sumptibus
cuiquam graues, onerosi ue sint, neue ipsi.

- 1 Episcopus quid cor mite considerabit.
- 2 Ratio, ac magnitudo animorum in maiori-
bus hæc fuit, vt cum in priuatis rebus,
suisquè sumptibus minimo contenti, tenuis-
simo cultu viuerent.
- 3 Visitatores in quibus non sint graues.
- 4 Homines vite tenuis in aduentu officialium
nec iniurijs affici debent.
- 5 Graue de orsum fertur suapte natura, sur-
sum autem præter naturam.